CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal fazer um estudo para

requerer as empresas que fornece energia elétrica,

comunicação de dados, televisão a cabo ou outro

serviço por meio de rede aérea a realizar

identificação de seu cabeamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor

Prefeito Municipal fazer um estudo para requerer as empresas que fornece

energia elétrica, comunicação de dados, televisão a cabo ou outro serviço por

meio de rede aérea a realizar identificação de seu cabeamento. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem o intuito de criar regramento para garantir a

segurança dos munícipes obrigando as empresas responsáveis a consertar ou

retirar de postes a fiação excedente e sem uso que tenham instalado.

Além do nítido problema de segurança a medida também auxiliará para evitar a

evidente poluição visual das ruas da cidade, evitando que fios expostos, antigos

e sem utilização, sobrecarreguem os postes.

Sala das Sessões, em 3 de dezembro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital por

PEREIRA:0165587580 er 875809
9 Dados: 2024.12.03 14:48:08 -03'00'

PROT-CMI 5615/2024
03/12/2024 - 15:06
IND 3084/2024